
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Copia Albo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA E DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 
 
 

N. 13 del 09/02/2024 
 

Oggetto : RINNOVO SERVIZI DI FONIA SIM PER COMBINATORE 
TELEFONICO PER GESTIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VALCHIUSA 
. TRIENNALE 2024 - 2025 - 2026 CIG: B0559E8D21           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      
VISTI: 

 Il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio 
dell’Unione n. 20 del 28.12.2023; 

 Il Decreto del Presidente n. 10 del 27.10.2023 con cui è stata attribuita al 
sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

Risulta necessario provvedere al rinnovo del canone annuale SIM dati per la conduzione 

dell’impianto di riscaldamento della Scuola primaria e secondaria di primo grado di 

Valchiusa per gli anni 2024 – 2025 - 2026 al fine di garantire il funzionamento corretto 

dell’impianto in questione; 

RICHIAMATA la seguente determinazione: 

 n. 82 del 28.09.2020, 

con la quale si acquistava la SIM dati e voce con fornitore Multiwire, su base triennale 
necessario per il servizio di conduzione impianti di riscaldamento scuola primaria e 
secondaria di primo grado di Valchiusa; 

DATO ATTO che il servizio risulta scaduto, si rende necessario ed urgente il rinnovo del 
servizio in questione al fine di garantire il corretto funzionamento dell’impianto di 
riscaldamento scuola primaria e secondaria di primo grado di Valchiusa; 

DATO ATTO che per la fornitura di cui alla presente esiste il corrispettivo stanziamento di 
spesa in bilancio; 
 



VISTI 

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sui capitoli 1570.1570.4 (Scuola Primaria) e 
1680. 1680.4 (Scuola Secondaria) del vigente bilancio; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che si tratta di un rinnovo è stata individuata nella ditta PF TECNOLOGY 
s.r.l. con sede in Via Aldo Moro, 10 Favria – P. IVA 09509780012, l’operatore economico 
idoneo a soddisfare le esigenze relative all’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
VALUTATO che la ditta PF TECNOLOGY s.r.l. con sede in Via Aldo Moro, 10 Favria – P. 
IVA 09509780012 ha presentato la propria migliore offerta, registrata al protocollo 
dell’Unione al n. 0000453 del 09/02/2024 per il servizio di cui trattasi relativo agli anni 
2024 – 2025 – 2026 per l’importo complessivo di € 250,00 oltre IVA 22% che ammonta a € 
55,00 e sommano complessivamente € 305,00, che comprende canone SIM Dati + Voce 
Next Step per il combinatore telefonico riscaldamento; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 



 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Il CIG relativo all’affidamento è: B0559E8D21; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento 
all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, 
degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 
 
ATTESO che il dispositivo dello SPLIT PAYMENT contenuto nella Legge n. 190/2014 
(Legge di stabilità) implica che l’IVA sulle fatture viene versata all’erario dall’Ente e non dal 
fornitore; 
 
VISTO il DURC regolare della Ditta affidataria, acquisito d’ufficio, prot. INAIL_41046156 
con scadenza il 28.02.2024; 
 
ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del 
contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente 
riportati; 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni specificate in premessa, ai sensi l’art. 50, co. 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta PF TECNOLOGY s.r.l. con sede in Via Aldo Moro, 10 
Favria – P. IVA 09509780012 ha presentato la propria migliore offerta, registrata al 
protocollo dell’Unione al n. 0000453 del 20.12.2024 per il servizio di cui trattasi relativo agli 
anni 2024 – 2025 - 2026 per l’importo complessivo di Euro 250,00 oltre IVA 22% che 
ammonta a € 55,00 e sommano complessivamente € 305,00, che comprende canone SIM 
Dati + Voce Next Step per il combinatore telefonico riscaldamento; 
 
DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo triennale 
complessivo pari ad € 305,00 - Iva di legge 22% inclusa; 
 
DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento relativo agli anni 
2024 – 2025 – 2026 di importo complessivo pari ad € 305,00 - Iva di legge 22% compresa, 
nel seguente modo: 

 € 21,61 (pari al 21,25%) relativi alla Scuola Primaria, al capitolo di Bilancio 1570.1570.4 
sulla gestione esercizio finanziario 2024 con esigibilità dell’obbligazione che avverrà 
entro il 31 dicembre 2024; 

 € 80,06 (pari al 78,75%) relativi alla Scuola Secondaria, al capitolo di Bilancio 
1680.1680.4 sulla gestione esercizio finanziario 2024 con esigibilità dell’obbligazione 
che avverrà entro il 31 dicembre 2024; 

 € 21,61 (pari al 21,25%) relativi alla Scuola Primaria, al capitolo di Bilancio 1570.1570.4 
sulla gestione esercizio finanziario 2025 con esigibilità dell’obbligazione che avverrà 
entro il 31 dicembre 2025; 

 € 80,06 (pari al 78,75%) relativi alla Scuola Secondaria, al capitolo di Bilancio 
1680.1680.4 sulla gestione esercizio finanziario 2025 con esigibilità dell’obbligazione 
che avverrà entro il 31 dicembre 2025; 



 € 21,61 (pari al 21,25%) relativi alla Scuola Primaria, al capitolo di Bilancio 
1570.1570.4 sulla gestione esercizio finanziario 2026 con esigibilità dell’obbligazione 
che avverrà entro il 31 dicembre 2026; 

 € 80,06 (pari al 78,75%) relativi alla Scuola Secondaria, al capitolo di Bilancio 
1680.1680.4 sulla gestione esercizio finanziario 2026 con esigibilità dell’obbligazione 
che avverrà entro il 31 dicembre 2026; 

 
DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (C.I.G.) è B0559E8D21; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta PF TECNOLOGY s.r.l. con sede 
in Via Aldo Moro, 10 Favria – P. IVA 09509780012 per quanto di propria competenza; 
 
DI LIQUIDARE successivamente quanto dovuto alla ditta fornitrice, sulla scorta delle 
fatture emesse dalla stessa previa verifica situazione contributiva. 
 
DI DARE ALTRESÌ ATTO, che il presente atto è rilevante ai fini del rispetto dell’obbligo di 
cui all’articolo 37 del Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33. 

 
I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente affidamento sono effettuati 
mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o 
presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136. 
 
L’affidatario ha l’obbligo di comunicare a questo ente, tempestivamente e, comunque, 
entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al 
precedente comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. 
 
È fatto obbligo all’affidatario, pena la nullità assoluta del presente affidamento, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.8.2010, n. 136, che qui si intende integralmente 
richiamato. 
 
DI DARE ATTO, altresì, che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa 
del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 

ALTRE INFORMAZIONI: Il Responsabile del Procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il 
sottoscritto; 

Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D. 
Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che:  

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e art. 6 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;  

[X] non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art.16 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DALLAN Dott. Paolo 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 
 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/02/2024 
 

 

Val di Chy, 23/02/2024 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

23/02/2024 
 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to  DALLAN dott. Paolo 

  

 IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo  

  


